
 
Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования 

Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской 

области 

216500,Смоленская область, г.Рославль, ул. Заслонова д.2,каб.18, т. 848134 6-41-97, e-mail krkgroslavlya@mail.ru 
 

от 24.11.2016 года № 4 

                                                                    Председателю Комитета жилищно-

коммунального хозяйства, 

энергетики, дорог и транспорта 

Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» 

Смоленской области 

                                                                    С.Г.Волкову 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования Рославльского городского поселения 

Рославльского района Смоленской области на 2016 год (п. 2.2) проведено 

контрольное мероприятие «Проверка правильности и эффективности 

использования средств бюджета Рославльского городского поселения, 

предусмотренных на реализацию МП «Развитие улично-дорожной сети и 

транспортного обеспечения муниципального образования «Рославльский 

район» Смоленской области на 2014-2016 годы (подпрограмма 1)» на объекте: 

Комитет Жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области. 

 

По результатам которого, выявлены следующие нарушения: 

 

1. В нарушение пп.1.1 п.1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257 – 

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон от 08.11. 2007 № 257 – ФЗ) порядок 

осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог не утвержден, ответственный за осуществление 

муниципального контроля не назначен. 

2. В нарушение пп.11 п.1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ 

не разработаны и не приняты нормативы финансовых затрат на капитальный 

ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила 

расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели. 

3. В нарушении статьи 17 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ Порядок 

содержания автомобильных дорог не разработан и не утвержден.  

4. В нарушение пп. 3.3 и 3.2.1 Порядка принятия решения о разработке 
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муниципальных программ Рославльского городского поселения Рославльского 

района  Смоленской области, их формирования,  реализации и проведения 

оценки эффективности утвержденного постановлением Администрации 

муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 

23.10.2013 № 2489 (далее- Порядок) раздел 1 подпрограммы 1 «Общая 

характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы» не 

содержит итогов реализации ранее действовавшей подпрограммы, качественных 

и количественных показателей в динамике за ряд лет (не менее чем за два года). 

5. В нарушение п.3.3 Порядка раздел 2 подпрограммы «Цели и  целевые 

показатели реализации подпрограммы» не содержит целевых  показателей  

планируемых на срок действия подпрограммы с разбивкой по годам реализации 

по форме согласно приложению 2 к Порядку. 

6. В нарушение п.3.3 Порядка  в разделе 3 «Перечень основных мероприятий 

подпрограммы» форма таблицы не соответствует форме согласно приложению 3 

к Порядку. 

7. В нарушение пп. 3.3 и 3.2.4 Порядка в разделе 4 «Обоснование ресурсного 

обеспечения подпрограммы» отсутствует сведения о направлениях и видах 

расходования средств (с обоснованием темпов роста  по элементам затрат и 

т.д.). 

8. Использование средств, которое в соответствии со статьей 306.4 БК РФ 

является нецелевым  на общую сумму 381391 рубль за проверяемый период.  

9. В нарушение требований части 1 статьи 766 ГК РФ все проверенные 

контракты за 2015 г. и 1 полугодие 2016 г. (5 контрактов) не содержали объемов 

и стоимость выполняемых работ по видам, что позволило поставщику 

манипулировать объемами работ и их стоимостью. 

10. В нарушение предусмотренное частью 3 статьи 7.30 КоАП РФ в составе 

информации об исполнении контракта не размещена графическая копия акта 

выполненных работ по форме КС-2 б/н от 30.11.2015 г. (частичное не 

размещение графических копий информации об исполнении контракта). 

11.В нарушение части 3 статьи 96 Федерального закона 44-ФЗ заказчиком была 

принята гарантия заканчивающее свое действие 30.06.2015 (по закону срок 

действия гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на 

1 месяц – контракт заключен 06.05.2015 г. сроком действия на 30 дней, 

следовательно, срок окончания действия контракта 4.06.2015 г., срок окончания 

гарантии должен был быть 4.07.2015 г., а  не 30.06.2015 г.). 

12.В нарушение части 2 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 N44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 

05.04.2013 N44-ФЗ) документация закупки не содержала показателей 

позволяющих определить соответствие выполняемых работ требованиям 

заказчика (в документации заказчиком не указаны не объемы работ ни их 

стоимость). 

13. В нарушение части 2 статьи 33 Федерального закона 05.04.2013 №44-ФЗ 

документация закупки не содержала показателей позволяющих определить 

соответствие выполняемых работ требованиям заказчика (в документации 



заказчиком не указаны не объемы работ ни их стоимость). 

14. В нарушение части 1 статьи 34 Федерального закона 05.04.2013 №44-ФЗ 

дополнительными соглашениями к контракту вносились изменения в контракт, 

в результате чего его содержание перестало соответствовать условиям закупки. 

 
 

  С учетом изложенного и на основании статьи 16 Федерального закона  «Об  

общих  принципах  организации  и  деятельности контрольно-счетных  органов  

субъектов  Российской  Федерации  и муниципальных  образований» Комитету 

жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального 

образования «Рославльский район» Смоленской области предлагается 

следующее: 

1. Устранить выявленные выше недостатки. 

2. Разработать порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог. 

3. Назначить ответственного за осуществление муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения. 

4.  Разработать и принять нормативы финансовых затрат на капитальный 

ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и 

правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные 

цели. 

5. Разработать и утвердить Порядок содержания автомобильных дорог. 

 

 

О  результатах  рассмотрения  настоящего  представления  и принятых 

мерах необходимо проинформировать Контрольно-ревизионную комиссию 

муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского 

района Смоленской области в письменной форме в течение одного месяца со дня 

получения настоящего представления. 

 

 

Председатель  

Контрольно-ревизионной  

комиссии                                      В.Л.Антошкин     
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